27. *Att. Deus Japheth datus filiis eis.* Noë, Japheth, et celinde, et la descendence a été la plus nombreuse race de l'Asie. Japheth, et la race de l'Europe, et de l'Asie. Elle embrasse ce qu'on appelle la famille Indo-européenne, et s'est mêlée aux deux autres races dans le reste du monde. Elle se retrouve ainsi sous la tente de Sem et de Cham. Cette race est celle qui a le plus de force; mais c'est la race héroïque qui a été à la tête de la civilisation ancienne, qui a donné la morale. La race de Sem est la race privilégiée qui doit être l'héritière des divines promesses.

28. *Et impleti sunt omnes dies ejus.* On montre le tombeau de Noé *Nebi-Noch*, à une demie lieue de Saitte, dans le village de Kerek, sur la route de Beyrouth à Damas. Il est en possession d'un monastère de pèlerins, et possède un grand et saint cimetière. Il est placé à l'entrée d'un temple païen. Il a 91 mètres 77 de long, ce qui fait dire aux habitants de la contrée que ce paritarie avait 109 mètres de haut (M. Mislin). *Les Lieux-saints*, t. I, p. 459. Son nom est *Nebi Noch*. Il est aussi nommé *Abraham*, et *Abraham* est nommé *Abram*, et *Abram* est nommé *Apamea* en Phrygie, sous Septime-Sévère; William Jones l'a trouvé dans le *Satyavatara* de l'Inde, et M. de Humboldt dans le *Coxcox des Mexicains*; Huet et d'autres savants l'ont vu dans le *Patumbo des Latins*, l'*Olympos* des Grecs, l'*Ostoris* des Egyptiens, le *Xanthus* des Chaldéens, etc.

1. *Hic sunt generaciones filiorum Noë : Sem, Cham, et Japheth.* On ne trouve pas dans les traditions de tous les peuples les noms des trois enfants de Noé parfaitement conservés; mais ce qu'il y a de moins improbable, c'est qu'ils donnent toutes les noms pris par l'usage humain. Att. *Alius, et Alius, et Alius.* *Alius* est le nom des hommes, a. s. *Alius*, *Japheth*, *Pluton* et *Neptune*; chez les Grecs, *Deucalion* a *Eolus*, *Dorus* et *Ion*; chez les Scythes, *Targytas*, leur premier roi, est, d'après Herodote, *Leipezaxa*, *Arpoxaxia*, *Kolaxaxia*; chez les *Terteriorum*, leur roi est *Agathocles*; chez les *Thracians*, *Orion*; chez les *Grecs*, *Orion*; chez les *Moys-yan*, *Crois-Vian*. Asyveda chez les *Scandinaves*, *Asyveda Phida*, Bora, le père du genre humain, est *Odin*, *Vila*, *Ve*; les *Indiens* ont *Sarma*, *Charma* et *Japeti*, dont les noms rappellent assez bien ceux de *Cham*, *Sem*, et *Japheth*.

27. *Alius, Japheth significat diluviorum, est ergo in hebreo aliud, et expressum Japheth.* Procurare Noë ut posteri Japheth habeat paucitatem et resonant, et amplias regiones occupant. — *Et habitet in tabernaculo Senni.* Deus scilicet; a quo omnia proficiebuntur; vel sensus est: posteri Japheth imperium suum extendunt in posteros et filios Sem; quod in factum est; cum gentes Europei, et presserim Romanii, a Japheth genus ducentes, adiungerunt ditiones et regna.

Car. X. — 1. *Hoc cap. filiorum Noë generationes describuntur et que ex quibus gentes oris sunt. Difficultas est que nationes non respondent nominibus que hoc capite habentur.* Seestimur probabilius ab aliis tradita; nam certi nihil habemus.

3. Les fils de Japheth *furent* Gomer, Magog,
Madai, Javan, Thubal, Mosoch et Thiras.

3. Les fils de Gomer *furent* Ascenes, Riphath et Thogorma.

4. Les fils de Javan *furent* Elisa, Tharsis, Cethim et Dodanim.

5. Ils partagèrent entre eux les îles des nations, s'établissant en divers pays où chacun eut sa langue, ses familles et son peuple particulier.

6. Les fils de Cham *furent* Chus, Meraim, Phuth et Chanaan.

7. Les fils de Chus *furent* Saba, Hevila, Sabatha, Ida, Regma, et Sabatacha. Les fils de Regma *furent* Saba et Dadan.

8. Or Chus engendra Nemrod, qui commença à être puissant sur la terre.

9. Il fut violent chasseur devant le Seigneur. De là est venu le proverbe : Violent chasseur devant le Seigneur, comme Nemrod.

10. La ville capitale de son royaume fut Babylone, entre celles d'Arach, et d'Achad, et de Channe, dans la terre de Semnar.

11. De cette terre sortit Assur qui bâtit Nineve et les rues de cette ville, et Châle.

12. Et *erat robustus senator*. Quoiqu'il ne soit pas parlé de la chasse avant le dénué, il est probable que l'homme attaquait alors les animaux, sinon pour nourrir de leur chair, du moins pour défendre contre ceux qui étaient plus dangereux, et faire de la dépouille de quelques-uns, ce qui soit cité comme un fort chasseur. Il avait sans doute perfectionné les armes, et de chasseur il s'était fait conquérant. Il fonda le premier empire dont il pose question dans l'histoire.

13. *De terra illa egressus est Assur*. Assur, donc il eut ici partie, et le deuxième fils de Sem, comme il a vu plus haut, sortit de Chus, et quitta l'Asie pour se diriger vers l'Europe, et arriva dans la Bithynie, et dans l'Anatolie, et fut remplacé par l'empereur d'Assyrie. L'élément sémitique devint par suite prédominant, et c'est ce qui explique comment, à Babylon et à Nineve, on put trouver la même civilisation, et comment il se fait qu'on parlait la même langue.

14. *Gomer. Ab hoc nati peribuster Gomersi*, seu Cimbri et Cimmerii. *Magog*. Ab hoc Getae et Massagetae, Scythae gentes, et Tauri, de quibus Ezech. 38 et 39. *Madai*. Hinc Medi, *Javan*, *Thubal*, *Thiras*, *Hippogrammi*, tam qui in Europa, quam qui in Asie, *Mosoch*, *Mesopotamia*, *Sabatha*, *Dadan*.

15. *Asenes*. Germani, Hæbrei Germanian hebraeis vocant Askenez. — *Riphath*, Paphlagonia, — *Thogorma*, Tuncus.

16. *Elisa*, vel *Potumatus* *Insularis incœla*; nam insula Elisa dicitur. — *Tharsis*, Tharsenses. — *Cethim*, Cittati, Creteenses. Cyril. — *Dodanim*, Quasi Rhodanum, Rhodini.

17. *Insulae gentium*, Hæbrei; omnes regiones ad quas ex Judæa navibus iter, vocant *Insulas*, sive vero sunt insulae, sive non. Jerem. 23, 22. Sophon. 2, 11.

18. *Chus*, Ethiopiaes, Mesavata. — *Phuth*, Libyæ, et Mauritani. — *Chanaan*, Chanaanenses.

19. *Sabatha*, Abyssinia, sive Arabin Sabæi. — *Hevila*, Getuli in Africa, vel gentes quedam juxta simum paracum, et iuxta Amalactia, 1. Reg. 15, 17.

20. *Nemrod*. Vox Nemrod rebellum significat, et filio huius Chus apte convenit; nam Del contemptor fuit, et omnium tyrannus. — *Ipsa copiæ esse potens in terra*. LXX. vertunt. *Betr erat gigas*, mole corporis, robore, audacia, superbia crudelitate. Scholia grecæ : *gigas*, *violentus*.

21. *Principatus regni ejus*. Sensus eius potest duplex : vel quod regnum ipsius fuisse Babylonum, et ab initio regnandi despota, indecumentum regnum, factum. — *Ante tempora Nemrod videtur Belus Nini pater, auctor idolatriæ*, — Arach, Edessa, — Achæa, Nisibus, in Mesopotamia. — *Chalæna, Salœcia, sive Clesiphonia, regia Persarum*. — *Sennar*. Sic vocatur ager Babylonii circumscriptus.

22. *Ninive*, Civitas Assyriorum, cuius frequens mention in libro Tobie et Iona. — *Plateas* *detinens*. In Hebrew est *Recholoth*, *civitatis*, ut variis Pagis, et sol vox hoc hebreus significat etiam latitudines ; itaque bene Vulgatus plateas civitatis interpretatus est.

CHAPITRE X.

35

23. *Fili Japheth* : Gomer, et Magog, et Madai, et Javan, et Thubal, et Mo-soch, et Thiras.

24. *Porco fili Gomer* : Ascones et Riphath et Thogorma.

25. *Fili autem Javan* : Elisa et Tharsi, Cethim et Dodanim.

26. *Ab his divisæ sunt insulae gentium in regione Asia*, unusquisque secundum linguis suam, et famulas suas in nationibus suis.

27. *Fili autem Cham* : Chus, et Meraim, Phuth, et Chanaan.

28. *Fili Chus* : Saba, et Hevila, et Sa-batha, et Regma, et Sabatacha. *Fili Regma* : Saba et Dadan.

29. *Porro Chus genitum Nemrod*, ipse copit esse potens in terra.

30. *Et erat robustus venator coram Domino*. Ob hoc exigit proverbiū : *Quasi Nemrod robustus venator coram Domino*.

31. *Fuit autem principium regni ejus Babylon*, et Arach, et Achad, et Châle, et Channe, in terra Semnar.

32. *De terra illa egressus est Assur*, et edificavit Ninive, et plateas civitatis, et Châle.

33. *Et erat robustus senator*. Quoiqu'il ne soit pas parlé de la chasse avant le dénué, il est probable que l'homme attaquait alors les animaux, sinon pour nourrir de leur chair, du moins pour défendre contre ceux qui étaient plus dangereux, et faire de la dépouille de quelques-uns, ce qui soit cité comme un fort chasseur.

34. *Il erat filius Cham in cognobilibus, et linguis, et generationibus*, terrisque et gentibus suis.

35. *Dei Sem quoque natu sunt*, patre omnium filiorum Heber, fratre Japheth majori.

36. *a filii Sem : Eliam, et Assur, et Arphaxad, et Lud, et Aram*. [a I. Par. 1, 17.]

37. *Fili Eliam* : Us, et Hul, et Gereth, et Merath.

38. *At vero Arphaxad genitum Salé*, de quo oris est Heber.

39. *Natique sunt Heber filii duo*; nomen unu Phaleg, eo quod in diebus ejus divisæ sunt terra; et nomen fratris ejus Jecat.

40. *Qui Jecat genitum Elmodad*, et Saleph, et Asarmoth, Jarre.

41. *Et Aduram*, et Uzal, et Decla.

42. *Ebal*, et Abimael, Saba.

43. *Ophir*, et Hevila, et Jobah : *tous ceux-ci* *parveniunt ad Iudeam*.

44. *Et facta est habitatio corum de Messia pergentibus usque Sephar mon-* *tem orientalem*.

45. *Nomen enim Phaleg*. Ce mot signifie *séparation*. On croit que ce pariaheus naquit au moment de la dispersion des peuples à Babel, et que c'est là où lui a fait donner ce nom.

46. *12 Hoc est cicatras magna*. Non Chale, sed Nineve est civitas magna. Itaque est *terras* *expresas* et ordinandas sunt verba : *Resen quoque inter Chale et Ninevem : hoc est civitas magna*.

47. *Ludim*. Lydi non illi quibus Crespus impervit, sed alii iuxta Egyptum, quibus Is. 46; Ezech. 39, 5. *Uzal*, *Uzalites*, in Africa. — *Nephruim*, Numida.

48. *14. Iudeam, Arabas Petrus*, — *Chalæna*, Philestini, cum quibus Iudeas perpetuum bellum. *Capadocias*.

49. *15. Iudeam et Iudeam*, Nomina popularum qui a filiis Chanaan prognati sunt. Hi sedes habuerunt in terra promissionis.

50. *17. Sinecum*, Incœli deserti et montis Sina.

51. *18. Araviam*, Hinc urbs Aravus, et Antandrus sita. Sidonem, de quibus Ezech. 27, 8. — *Samaritanum*, Accidens, et regio Samariae. *Samaritanus*. — *Amathrenus*, Incole urbis Amathreni, in Septentrione est duplex, scilicet Emath maior que est Antiochia, et Emath minor que est Epiphania.

52. *21. Fratre Japheth majori*, Sensus est, de domo, qui fuit frater maior Japheth.

53. *22. Eliam*, Unde Eliane, id est Perse. — *Assur*, Assyria. — *Arphaxad*, A quo Chalæde. — *Lud*, Lydi. — *Aram*, a quo Aramei, sive Syri.

54. *23. Heber*, A quo Hebrei.

55. *24. Phaleg*, *eo quod in diebus ejus divisæ sit terra*. Phaleg enim Hebreus idem est quod divisa.

56. *25. Ophir*, et Hevila. Hinc Indi, et variis Indorum gentes.

31. Ce sont là les fils de Sem selon leurs familles, leurs langues, leurs régions et leurs peuples suis.

32. Ce sont là les familles de Noé selon les diverses nations qui en sont sorties. Et c'est de ces familles que se sont formés tous les peuples de la terre après le déluge.